
 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

项目名称: 年喷塑加工 50 万只电动摩托车钢圈技改项目  

建设单位(盖章):  温岭市松波金属表面处理有限公司    

编制日期：            2021 年 11 月              

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 



 

编制单位和编制人员情况表 

项目编号  

建设项目名称 年喷塑加工 50 万只电动摩托车钢圈技改项目 

建设项目类别 30--067 金属表面处理及热处理加工 

环境影响评价文件类型 报告表 

一、建设单位情况 
[...]
kg/h mg/m3 kg/h mg/m3 

DA001 排气筒

（抛丸粉尘） 
颗粒物 0.035  17.58  -- 30 达标 

《工业涂装工序

大气污染物排放

标准》

（DB33/2146-201

8）中的表 1 排放

限值 

DA002 排气筒

（喷塑粉尘） 
颗粒物 0.053  4.83  -- 30 达标 

DA003 排气筒

（固化废气） 
NMHC 0.056  28.13  -- 80 达标 

DA004 排气筒

（燃油烟气） 

颗粒物 0.002 14.04 -- 30 达标 《锅炉大气污染

物排放标

（GB13271-2014）

中表 3 标准限值 

SO2 0.005 38.60 -- 100 达标 

NOx 0.020 168.42 -- 200 达标 

①有组织达标性分析 

根据上表可知，本项目抛丸粉尘经自带布袋除尘器处理后，喷塑粉尘经自带滤筒除尘器+布

袋除尘器处理后，固化废气收集后经排气筒排放，各污染物排放浓度均能满足《工业涂装工序大

气污染物排放标准》（DB33/2146—2018）中表 1 大气污染物排放限值，可以做到达标排放；柴

油燃烧废气经烟囱排放，各污染物排放浓度能满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

中表 3 燃油锅炉大气污染物特别排放限值要求，可以做到达标排放。 

②无组织达标性分析 

企业在落实环评所提出的废气收集措施后，大部分工艺废气被收集处理，无组织废气排放量

较少（颗粒物 0.450t/a、非甲烷总烃 0.015t/a），不会对周边环境造成较大影响。 

③总结论 

本项目所在区域属于环境空气质量达标区，项目周边环境空气保护目标为厂界东南侧 450m

处的大交陈村。企业在落实环评所提出的废气防治措施后，各污染物均能达标排放，企业正常生

产不会对周边环境造成较大影响。 

2、废水 

(1)污染源核算 

本项目废水主要有前处理生产线废水和生活污水。 

①生产废水 

企业 1 条脱脂清洗前处理线，配有 5 个液槽，前两个水槽内通过添加脱脂剂对工件进行预脱

脂、主脱脂，中间两个液槽采用清水对工件进行清洗，最后一个液槽通过添加防锈剂对工件进行

防锈处理。单个槽体尺寸为 3m×1m×1m（3m3），槽液量约占槽体容量的 80%，单条脱脂清洗前

处理线废水产生情况见表 4-12。 



 第 40 页 

表 4-12  前处理线用、排水 

序

号 

工艺名

称 

处理

方法 

液槽尺寸

（m×m×m） 

有效容积（m3）

（按槽体尺寸

80%计） 

排放方式 排水量（t/a） 

1 预脱脂 浸渍 3×1×1 2.4 1 次/5 天 144 

2 主脱脂 浸渍 3×1×1 2.4 1 次/5 天 144 

3 清洗 1 浸渍 3×1×1 2.4 1 次/1 天 720 

4 清洗 2 浸渍 3×1×1 2.4 1 次/1 天 720 

5 防锈 浸渍 3×1×1 2.4 1 次/10 天 72 

合

计 
/ / / / / 1800 

类比同类企业，本次项目脱脂清洗前处理线废水水质产生情况见表 4-13。 

表 4-13   项目前处理线废水水质产生情况表 

工序 
废水量

t/a 
pH 

CODCr 

mg/L 

SS 

mg/L 

石油类 

mg/L 

LAS 

mg/L 

脱脂

清洗

前处

理线 

预脱脂清槽废水 144 10～12 2500 800 600 300 

主脱脂清槽废水 144 10～12 2000 600 400 300 

脱脂清洗废水 1 720 7～9 800 200 150 50 

脱脂清洗废水 2 720 5～7 400 120 80 50 

防锈清槽废水 72 5～7 350 20 30 80 

项目脱脂清洗前处理线废水污染物产生情况见表 4-14。 

表 4-14  项目前处理线废水污染物产生情况表单位：t/a 

工序 废水量 CODCr SS 石油类 LAS 

脱脂

清洗

前处

理线 

预脱脂清槽废水 144 0.360  0.115  0.086  0.043  

主脱脂清槽废水 144 0.288  0.086  0.058  0.043  

脱脂清洗废水 1 720 0.576  0.144  0.108  0.036  

脱脂清洗废水 2 720 0.288  0.086  0.058  0.036  

防锈清槽废水 72 0.025  0.001  0.002  0.006  

合计 1800 1.537  0.433  0.312  0.164  

②生活污水 

项目生活污水产生情况见下表 4-15。 

表 4-15  项目生活污水产生源强汇总 

序

号 
废水

类别 
废水生平量均

产生量（t/d） 
废水产生量

（t/a） 
污染物浓度 源强计算方式 

1 
生活

污水 
0.85 255 

CODCr：350mg/L 
氨氮：35mg/L 

劳动定员 20 人，类比法，

员工用水按 50L/（人·d）计，

排水量以用水量 85%计 



 第 41 页 

③企业废水产生及排放情况 

项目所在地已具备截污纳管条件，要求企业增设 1 套日处理能力不小于 6.5t/d 的废水处理

设施，建议处理工艺为“隔油+混凝沉淀+气浮”，生产废水收集后经废水处理设施预处理至《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮排放执行《工业企业废水氮、磷污染

物间接排放限值》（DB33/887-2013）相关标准限值）后与经化粪池预处理后的生活污水一并

纳管送温岭市松门镇污水处理厂，统一处理达《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表

（试行）》要求的准地表水Ⅳ类标准后排放。 

综上所述，本项目实施后企业全厂废水具体产生及排放情况见见表 4-16。 

表 4-16  项目废水产生及排放情况 

污染因子 

产生量 纳管排放量 环境排放量 

产生浓度

mg/L 

产生量

t/a 

排放浓度

mg/L 

排放量

t/a 

排放浓度

mg/L 

排放量

t/a 

生产

废水 

废水量 / 1800 / 1800 / / 

CODCr 853.9  1.537 500 0.900  / / 

SS 240.6  0.433 240.6  0.433  / / 

石油类 173.3  0.312 20 0.036    

LAS 91.1  0.164 20 0.036  / / 

生活

污水 

废水量 / 255 / 255 / / 

CODCr 350 0.089  350 0.089  / / 

氨氮 35 0.009  35 0.009  / / 

合计 

废水量 / 2055 / 2055 / 2055 

CODCr / 1.626  / 0.989  30 0.062  

氨氮 / 0.009  / 0.009  1.5 0.003  

SS / 0.433  / 0.433  5 0.010  

石油类 / 0.312  / 0.036  0.5 0.001  

LAS / 0.164  / 0.036  0.3 0.001  

(2)防治措施 

企业外排废水为生产废水及生活污水。生活污水采用化粪池进行预处理；生产废水拟增设

1 套废水处理设施，处理工艺建议为“隔油+混凝沉淀+气浮”，处理规模不小于 6.5t/d。废水

处理工艺及预期处理效果如下所示。 



 第 42 页 

生活污水 化粪池

污泥外运

市政污水管网

投加混凝药剂
污泥

混凝沉淀池

气浮池

污泥池

压滤机

浮渣

调节池

生产废水

隔油池

 
图 4-2  污水处理站工艺流程 

根据表 4-16，项目污水处理站进水水质取整后为 CODCr860mg/L、SS250mg/L、石油类

180mg/L、LAS100、mg/L。项目污水处理设施（隔油+混凝沉淀+气浮）主要单元对 COD、SS、

石油类、LAS 处理效率见下表 4-17。 

表 4-17  废水设计预期处理效果 

处理单元 
CODCr

（mg/L） 
石油类（mg/L） SS（mg/L） LAS（mg/L） 

生产废水 860 180 250 100 

隔油池 
去除率 / 85% / / 

出口 860  27  250  100  

混凝沉淀

池 

去除率 40% 20% 40% 50% 

出口 516  22  150  50  

气浮 
去除率 35% 20% 30% 70% 

出口 335  17  105  15  

纳管标准 500 20 400 20 

项目采取的废水处理工艺成熟，COD、SS、石油类、LAS 等指标均可达到污水处理厂进管



 第 43 页 

标准。处理出水与生活污水混合后，最终通过厂区总排口排入污水管网。项目废水防治治理设

施相关参数一览表详见表 4-18。 

表 4-18  项目废水防治治理设施相关参数一览表 

序

号 
废水类

别 
污染物

种类 

污染物放置设置概况 
排放口

类型 
排放口

编号 
处理能

力（t/d） 
处理工

艺 
处理效率

（%） 
是否为可行

技术 

1 
生活污

水 

CODCr、

氨氮 
/ / / / 

一般排

放口- 

DW001
（企业

总排

口） 2 
生产废

水 

COD、

SS、石

油类、

LAS 

6.5 

隔油+
混凝沉

淀+气
浮 

COD：

61%、SS：
58% 

石油类：

90%、

LAS：
85% 

是（属于《排

污许可证申

请与核发技

术规范 铁
路、船舶、航

空航天和其

他运输设备

制造业》

（HJ1124-20
20）中的可行

技术 

表 4-19  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 废水排放

量/（万

t/a） 

排放

方式 
排放去

向 
排放规律 

经度 纬度 

1 
DW0

01 
121°37′25.37″ 28°19′49.51″ 0.2055 

间接

排放 

温岭市

松门镇

污水处

理厂 

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放 

(3)环境影响分析 

①依托污水厂概况 

温岭市松门镇污水处理厂坐落于温岭市松门镇原松北鱼种场，日处理污水 1.0 万吨，总投

资约 1600 万元，已于 2012 年建成并投入运行，采用改良型氧化沟生物处理工艺，执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准，最终排入箬松河。温岭市松门镇

污水处理厂已于 2018 年 5 月完成提标改造工程及配套环保设施的建设，处理后出水水质标准

执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》要求的准地表水Ⅳ类标准。污

水处理厂提标改造工程已于 2018 年 8 月通过验收。现废水处理工艺见图 4-3。 



 第 44 页 

图 4-3  松门镇污水处理厂废水处理工艺流程图（红框内为提标改造部分） 

温岭市松门镇污水处理厂设计进出水水质详见表 4-20。 

表 4-20  温岭市松门镇污水处理厂设计出水水质  单位：mg/L 

项目 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 

设计进水水质 6~9 350 150 220 50 60 8.5 

设计控制出水水质 6~9 30 6 5 1.5(2.5) 12（15） 0.3 

注：每年 12 月 1 日到次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

根据“浙江省污染源自动监控信息管理平台”上的数据，温岭市松门镇污水处理厂近期现

状运行数据见表 4-21。 

表 4-21  温岭市松门镇污水处理厂 2021 年 6 月 6 日~6 月 8 日平均出水水质情况表 

监测时间 pH 值 
化学需氧量

（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 

总磷

（mg/L） 

总氮

（mg/L） 

废水流量

（m3/d） 

2021/6/6 6.82 11.4 0.1262 0.08 4.719 9944.64 

2021/6/7 6.85 13.8 0.1223 0.072 3.736 9694.08 

2021/6/8 6.85 13.3 0.1269 0.068 4.371 9884.16 

地表水准

Ⅳ类标准 
6~9 30 1.5（2.5） 0.3 12（15） / 

注：每年 12 月 1 日到次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

从监测结果看，温岭市松门镇污水处理厂出水各项指标均能达到《台州市城镇污水处理厂

出水指标及标准限值表（试行）》中要求的地表水准Ⅳ类标准，出水水质比较稳定。目前温岭

市松门镇污水处理厂废水平均流量为 9840.96m3/d，污水厂设计处理规模为 1 万 t/d，目前尚有

处理余量 159.04t/d。 



 第 45 页 

②依托可行性分析 

项目所在区域污水管网已铺设完毕，废水经厂区废水处理设施预处理达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准（其中总磷、氨氮执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放

限值》（DB33/887-2013）中的间接排放限值）后，纳入区域污水管网，经温岭市松门镇污水

处理厂处理达标后排放。 

根据温岭市松门镇污水处理厂近期出水情况，废水能做到稳定达标排放；目前工况负荷约

为 99.4%，尚有一定的处理余量（设计处理规模 1 万 t/d，平均日废水处理量在 9840.96t/d，尚

有处理余量约 159.04t/d）。本项目新增废水纳管量为 0.2055 万 t/a（6.85t/d），在污水厂的处理

余量范围内，且本项目排放的废水水质成分简单，不会对污水处理厂造成冲击。因此项目废水

送入温岭市松门镇污水处理厂处理是可行的。 